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Đắk R’lấp, ngày      tháng 4 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk R’lấp 

 

Thực hiện Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh 

về Ngày chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 

11/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông về Tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. UBND huyện 

ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 

2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số tỉnh Đắk 

Nông và chuyển đổi số huyện Đăk R’lấp theo Chương trình hành động số số 17-

CTr/HU ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về chuyển 

đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. 

- Nâng cao nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi 

ích của chuyển đổi số. 

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động 

đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của 

chuyển đổi số. 

2. Yêu cầu 

- Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk 

Nông trên địa bàn huyện được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng. 

- Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số phải thiết 

thực, hiệu quả và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hoạt động tuyên truyền, truyền thông 

a) Nội dung 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung trọng tâm của Quyết định số 

672/QĐ-UBND ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh về Ngày chuyển đổi số tỉnh 

Đắk Nông, Chương trình hành động số số 17-CTr/HU ngày 23/12/2021 Ban 

Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 

01/11/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 

2025 và định hướng đến năm 2030 và các hoạt động hưởng ứng tại các cơ quan, 

đơn vị và địa phương. 

- Tổ chức đồng loạt lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số trên môi 
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trường số, gồm các trang mạng xã hội (zalo, facebook, youtube…), trang, cổng 

thông tin điện tử; các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn có băng rôn, 

khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày chuyển đổi số tỉnh Đắk 

Nông phù hợp với quy định của pháp luật. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số dưới nhiều hình 

thức khác nhau như chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm, trình chiếu 

phim tư liệu về lịch sử phát triển công nghệ thông tin Việt Nam; đưa tin về các 

hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số. 

b) Thời gian thực hiện: từ ngày 01/10/2023 đến ngày 10/11/2023. 

c) Đơn vị thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì:  

+ Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn tuyên truyền và thực hiện tuyên 

truyền trên Trang thông tin điện tử huyện,  Trang thông tin điện tử Phòng VHTT 

và các kênh truyền thông về chuyển đổi số trên zalo, facebook… 

+ Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn: tổ chức thực 

hiện tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp. 

 - Đơn vị phối hợp: Các doanh nghiệp có liên quan. 

2. Tổ chức Hội thi “Chuyển đổi số - nhận thức và hành động” 

a) Nội dung 

Tổ chức tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về chuyển đổi số; ý nghĩa, vai trò và lợi ích của chuyển đổi số; giải 

pháp sáng kiến thực hiện chuyển đổi số tại địa phương; Giới thiệu các mô hình, 

chia sẻ câu chuyện, bài học kinh nghiệm trong thực hiện chuyển đổi số; đề xuất 

giải pháp, sáng kiến chuyển đổi số để giải quyết các vấn đề xã hội hiện người 

dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện đang quan tâm. 

b) Hình thức thi gồm 03 phần: 

Phần thi trắc nghiệm tìm hiểu kiến thức về chuyển đổi số. 

Phần thi tiểu phẩm, sân khấu hóa về chuyển đổi số. 

Phần thi biện luận đề xuất giải pháp chuyển đổi số. 

c) Đối tượng tham gia: 

- Các Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã (mỗi xã thành lập 01 đội từ 5 

đến 10 thành viên tham gia). 

- Lựa chọn và thành lập 01 đội (tối thiểu là 10 thành viên, tối đa là 15 

thành viên) tham gia Hội thi tại cấp tỉnh. 

d) Thời gian tổ chức: 

- Hội thi tại cấp huyện: tháng 09/2023. 

- Thời gian trao giải: Dự kiến trao vào Ngày chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông 

(Ngày 01/11/2023). 

đ) Đơn vị thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND các xã, thị trấn. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, doanh 
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nghiệp bưu chính, viễn thông và các đơn vị có liên quan. 

3. Hội nghị Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2023 

a) Nội dung 

- Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Chương trình hành động số số 17-

CTr/HU ngày 23/12/2021 Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về chuyển 

đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. 

- Khai trương Cổng thông tin điện tử huyện Đăk R’lấp (Trên cơ sở nâng 

cấp Trang TTĐT đáp ứng các quy định của Nghị định số 42/2022/NĐ-CP). 

- Trao giải Hội thi “Chuyển đổi số - nhận thức và hành động” 

b) Thời gian thực hiện: Dự kiến 01 buổi sáng, ngày 01/11/2023. 

c) Dự kiến số lượng và thành phần: Khoảng 41 người  

- Đại biểu mời 30 người, dự kiến gồm: Thường trực Huyện ủy, đại diện 

Lãnh đạo các Ban đảng của Huyện ủy, Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện, đại 

diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội, Lãnh đạo Công an huyện, Lãnh đạo 

Ban Chỉ huy Quân sự huyện, đại diện Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

huyện, Lãnh đạo một số trường trên địa bàn huyện, Lãnh đạo các doanh 

nghiệp… Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện. 

- Đại diện tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã khoảng 11 người. 

d) Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Chính trị huyện. 

đ) Đơn vị thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp bưu chính, 

viễn thông, công nghệ thông tin và các đơn vị có liên quan. 

4. Các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số 

4.1. Tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản 

phẩm dịch vụ số 

a) Nội dung 

Đồng loạt ra quân hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng dành cho người dân và 

doanh nghiệp, thương mại điện tử… 

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 10/11/2023. 

c) Đơn vị thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, UBND các xã, thị trấn 

(chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn). 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

4.2.  Thúc đẩy sử dụng sản phẩm, dịch vụ số 

a) Nội dung 

- Có các chương trình khuyến mại nhằm khuyến khích người tiêu dùng sử 

dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp cung cấp (như tặng 01 tháng cước 

dịch vụ, tặng 10% thẻ cào, tặng quà cho khách hàng thứ 10, 101, 1010) phù hợp 
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với quy định của pháp luật. 

- Khuyến khích các doanh nghiệp có gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, 

giải pháp về chuyển đổi số trong các lĩnh vực phù hợp để triển khai trên địa bàn 

huyện. 

b) Thời gian thực hiện: dự kiến trong tháng 10/2023. 

c) Đơn vị thực hiện: Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số. 

4.3.  Thúc đẩy triển khai các tuyến đường thanh toán trực tuyến 

a) Nội dung 

Khuyến khích người tiêu dùng, cơ sở kinh doanh sử dụng các phương tiện 

thanh toán trực tuyến (như chuyển khoản ngân hàng, ví điện tử, quét mã thanh 

toán) khi mua sắm, giao dịch trên các tuyến đường có nhiều hoạt động kinh 

doanh, mua bán. 

b) Thời gian thực hiện: dự kiến từ tháng 8/2023 đến tháng 12/2023. 

c) Đơn vị thực hiện:  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin, các Ngân hàng trên địa bàn 

huyện, UBND thị trấn Kiến Đức. 

- Đơn vị phối hợp: Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số và các đơn vị có liên quan. 

4.4.  Thí điểm mô hình chuyển đổi số trường học 

a) Nội dung 

Thí điểm triển khai xây dựng kho học liệu số; tổ chức khai thác, chia sẻ 

các dữ liệu về bài giảng điện tử, ngân hàng đề thi mẫu…; lựa chọn các nền tảng 

dạy học trực tuyến, hệ thống quản lý và điều hành văn bản; triển khai ứng dụng 

nộp học phí không dùng tiền mặt; tổ chức nâng cao kỹ năng về chuyển đổi số 

cho đội ngũ giáo viên, học sinh… 

b) Thời gian thực hiện: dự kiến từ tháng 8/2023 đến ngày 12/2023. 

c) Đơn vị thực hiện:  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn 

huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn; 

Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin chuyển đổi số và 

các đơn vị có liên quan. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

- Kinh phí tổ chức Hội thi và Hội nghị Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk 

Nông năm 2023 trên địa bàn huyện được bố trí từ nguồn ngân sách huyện (lồng 

ghép từ kinh phí triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính và chuyển đổi số). 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động sử dụng nguồn kinh phí được 

UBND huyện bố trí hàng năm, kinh phí lồng ghép trong các chương trình, dự án 

về chuyển đổi số và huy động từ nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai 
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nhiệm vụ theo phân công. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và 

đơn vị có liên quan tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này 

bảo đảm hiệu quả, đạt các mục tiêu đề ra, đồng thời, là đơn vị đầu mối theo dõi, 

đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch 

này. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi “Chuyển đổi 

số - nhận thức và hành động” ở cấp huyện và tham mưu thành lập đoàn tham gia 

Hội thi cấp tỉnh. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn công tác thông tin, 

tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì tham mưu UBND huyện mời các đại biểu và chuẩn bị chu đáo 

các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Ngày chuyển đổi số của tỉnh Đắk Nông 

năm 2023 trên địa bàn huyện đạt kết quả (chương trình, nội dung, chuẩn bị bài 

phát biểu cho Lãnh đạo UBND huyện...). 

- Báo cáo UBND huyện, Sở Thông tin và Truyền thông về kết quả triển 

khai Kế hoạch này. 

2. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số năm 2023 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, gắn với sinh 

hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan, đơn vị về  mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như 

chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số của tỉnh. 

- Phối hợp triển khai các nhiệm vụ theo phân công tại Kế hoạch này. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này và các văn bản hướng dẫn liên quan 

triển khai các nhiệm vụ được phân công và tổ chức hoạt động Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia năm 2023 trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với yêu cầu 

thực tế của địa phương. 

- Thành lập đoàn tham gia Hội thi “Chuyển đổi số - nhận thức và hành 

động” ở cấp huyện. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày 

Chuyển đổi số của tỉnh trên hệ thống truyền thanh cơ sở để nhân dân hưởng ứng, 

tham gia. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện 

máy lớn trên địa bàn có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia, Ngày Chuyển đổi số của tỉnh phù hợp với quy định của pháp luật. 

4. Hội Doanh nghiệp huyện 

Vận động các tổ chức thành viên tham gia các hoạt động truyền thông, 
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hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 của huyện. 

5. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin 

- Tổ chức đồng loạt lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

trên môi trường số, gồm các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử; các cửa 

hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy định của pháp luật. 

- Tổ chức một số gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải pháp về chuyển 

đổi số trong các lĩnh vực phù hợp để triển khai trên địa bàn huyện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi 

số năm 2023 trên địa bàn huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ 

chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực./. 

 
Nơi nhận:      

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);  

- Thường trực Huyện ủy; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện;  

- BCH Quân sự huyện; 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các chi nhánh Ngân hàng huyện; 

- Hội doanh nghiệp huyện; 

- Các DN bưu chính, viễn thông, CNTT; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Tứ 
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